
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accordo di collaborazione con la Direzione generale degli organi collegiali per la tutela 
della salute (DGOCTS) del Ministero della salute per il progetto formativo “Networking 
e formazione nell’ambito della valutazione del rischio” – contributo massimo previsto € 
10.000,00 a favore dell’ente. Responsabile scientifico Dott.ssa Paola Scaramozzino. 
Codice 23SPFA. Presa d’atto sottoscrizione.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Accordo di collaborazione con la Direzione generale degli organi collegiali per la tutela 
della salute (DGOCTS) del Ministero della salute per il progetto formativo “Networking e formazione 
nell’ambito della valutazione del rischio” – contributo massimo previsto € 10.000,00 a favore 
dell’ente. Responsabile scientifico Dott.ssa Paola Scaramozzino. Codice 23SPFA. Presa d’atto 
sottoscrizione.

PREMESSO CHE

 ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni, le Pubbliche 
Amministrazioni, "Possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune";

VISTO CHE

 la tematica oggetto del presente accordo rientra negli obiettivi strategici previsti da EFSA 
(European Food Safety Authority) nella nuova strategia (2021-2027) che prevede di garantire 
la formazione per future esigenze in termini di analisi del rischio (Sustainability of RA); 

 ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270, concernente il riordinamento degli 
istituti zooprofilattici sperimentali, a norma dell'art. 1, comma 1, lettera h) della legge 23 
ottobre 1992, n. 421, gli Istituti zooprofilattici sperimentali sono enti di diritto pubblico, 
nonché organi tecnico-scientifici dei quali si avvale, nell'esercizio delle proprie funzioni, il 
Ministero della salute, che ne esercita al contempo la vigilanza; 

 la DGOCTS e IZSLT hanno stipulato un Accordo Quadro dal titolo: Convenzione per attività 
di supporto al Focal Point Italiano di EFSA del 07 Ottobre 2022, che disciplina le attività di 
collaborazione e supporto al Focal point italiano di EFSA nell’ambito della Valutazione del 
Rischio in Sicurezza Alimentare e che tra le attività previste è compresa la progettazione ed 
erogazione di corsi di formazione; 

 la Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute, quale autorità 
competente per la comunicazione e la valutazione del rischio in sicurezza alimentare, ritiene 
necessario formare gli enti riconosciuti organismi competenti ai sensi dell’art. 36 del 
Regolamento CE n. 178/2002, in particolare per quanto attiene le metodologie e la creazione 
di reti a supporto della valutazione del rischio. È altresì in grado di offrire personale 
qualificato per la partecipazione alle iniziative del progetto per illustrare il ruolo di EFSA e i 
sistemi di comunicazione e valutazione del rischio.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

 che il progetto prevede la messa a disposizione da parte dell’Istituto di proprie risorse idonee 
a svolgere le attività descritte, nell’arco del periodo dal 31/12/2022 al 31/12/2023 e potrà 
eventualmente essere prorogato per soli sei mesi con atto scritto;

 I costi derivanti dal presente accordo sono a carico della contabilità speciale Fondo IGRUE 
conto n. 23211 - contabilità speciale n. 5842, SALUTEEFSA_ACC Progetto Focal Point 
nazionale di EFSA, fino ad un massimo di 10.000,00 € (diecimila/00);

 che l’erogazione del contributo è prevista secondo la modalità descritta nell’Accordo di 
Collaborazione, ovvero:

a) una prima quota del 30% pari ad Euro 3.000,00 (tremila/00) ad avvenuta registrazione 
del provvedimento di approvazione dell’Accordo da parte degli organi di controllo;
 

b) una seconda quota del 70% pari ad Euro 7.000,00 (settemila/00) alla consegna della 
relazione finale sulle attività svolte e della rendicontazione delle spese sostenute;

 che costituisce allegato alla presente delibera l’Accordo di collaborazione per il progetto 
formativo “Networking e formazione nell’ambito della valutazione del rischio”;

DATO ATTO

 che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto DIR OES / DIR FOD 23SPFA, come da 
prot. 120/23 del 09/01/2023;

RITENUTO OPPORTUNO

 di prendere atto della sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione per il progetto formativo 
“Networking e formazione nell’ambito della valutazione del rischio” oggetto della presente 
proposta di deliberazione;

 di individuare come responsabile scientifico del progetto la dott.ssa Paola Scaramozzino, 
responsabile dell’Osservatorio epidemiologico dell’IZSLT, e il dott. Roberto Condoleo, 
ricercatore presso lo stesso Osservatorio epidemiologico;

 di autorizzare la dott.ssa Paola Scaramozzino e il dott. Roberto Condoleo allo svolgimento di 
ogni attività necessaria all’assolvimento dei compiti derivanti dalla stipula dell’accordo;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con la Direzione 
generale degli organi collegiali per la tutela della salute (DGOCTS) del Ministero della 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

salute per il progetto formativo “Networking e formazione nell’ambito della valutazione 
del rischio” – contributo massimo previsto € 10.000,00 a favore dell’ente. Responsabile 
scientifico Dott.ssa Paola Scaramozzino. Codice 23SPFA;

2. di prendere atto delle attività previste dall’accordo, che si svolgeranno nel periodo 
compreso tra il 31/12/2022 al 31/12/2023 nonché dei relativi impegni;

3. di prendere atto che il contributo massimo a titolo di rimborso a favore dell’Istituto, 
derivante dall’accordo in oggetto è pari a € 10.000,00;

4. di dare atto che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto DIR OES / DIR FOD 
23SPFA, come da prot. 120/23 del 09/01/2023;

5. di individuare come responsabile del progetto la Dott.ssa Paola Scaramozzino, 
responsabile dell’Osservatorio epidemiologico dell’IZSLT

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione
Internazionale

 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Accordo di collaborazione con 
la Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute (DGOCTS) del Ministero della 
salute per il progetto formativo “Networking e formazione nell’ambito della valutazione del 
rischio” – contributo massimo previsto € 10.000,00 a favore dell’ente. Responsabile scientifico 
Dott.ssa Paola Scaramozzino. Codice 23SPFA. Presa d’atto sottoscrizione.
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Accordo di collaborazione con la 
Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute (DGOCTS) del Ministero della 
salute per il progetto formativo “Networking e formazione nell’ambito della valutazione del 
rischio” – contributo massimo previsto € 10.000,00 a favore dell’ente. Responsabile scientifico 
Dott.ssa Paola Scaramozzino. Codice 23SPFA. Presa d’atto sottoscrizione.

e conseguentemente:

1. di prendere atto delle attività previste dall’accordo, che si svolgeranno nel periodo 
compreso tra il 31/12/2022 al 31/12/2023 nonché dei relativi impegni;

2. di prendere atto che il contributo massimo a titolo di rimborso a favore dell’Istituto, 
derivante dall’accordo in oggetto è pari a € 10.000,00;

3. di dare atto che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto DIR OES / DIR FOD 
23SPFA, come da prot. 120/23 del 09/01/2023;

4. di individuare come responsabile del progetto la Dott.ssa Paola Scaramozzino, 
responsabile dell’Osservatorio epidemiologico dell’IZSLT

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     (Dott. Andrea Leto)



 

 

 

Ministero della Salute 
Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute 

Ufficio 3 

    
ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER IL PROGETTO FORMATIVO  

Networking e formazione nell’ambito della valutazione del rischio  
 

TRA 
 

Il Ministero della Salute - Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute del 
Ministero della salute, con sede in Roma, Via Giorgio Ribotta n. 5 rappresentata dal dott. Giovanni 
Leonardi, Segretario generale e rappresentante legale pro tempore;  

 
E 
 

L’Istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e della Toscana (IZSLT), di seguito denominato 
IZSLT Osservatorio Epidemiologico, con sede legale in Roma, Via Appia Nuova, 1411 
rappresentato dal Direttore Generale f.f. dott. Andrea Leto; 
 
Di seguito per brevità anche le “Parti” 

VISTO 
 

il regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l'Autorità europea 
per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 
 
il regolamento (UE) 2019/1381 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 giugno 2019 relativo 
alla trasparenza e alla sostenibilità dell'analisi del rischio dell'Unione nella filiera alimentare, e che 
modifica i regolamenti (CE) n. 178/2002, (CE) n. 1829/2003, (CE) n. 1831/2003, (CE) n. 
2065/2003, (CE) n. 1935/2004, (CE) n. 1331/2008, (CE) n. 1107/2009, (UE) 2015/2283, e la 
direttiva 2001/18/CE; 
 
il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” e 
successive modificazioni; 

 
PREMESSO CHE 

 
 

ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni, le Pubbliche 
Amministrazioni, "Possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune"; 
  
l’art. 2, comma 1, del D.P.C.M. dell’11 febbraio 2014, n. 59, demanda al Segretario generale, 
l’adozione, nelle more dell'attribuzione degli incarichi ai titolari di centro di responsabilità 



 

 

amministrativa, anche ad interim, dei provvedimenti necessari a garantire la continuità dell'azione 
amministrativa delle Direzioni generali; 
 
l'art.12 del decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, concernente individuazione degli uffici di 
livello dirigenziale non generale, stabilisce che l'Ufficio 3 - EFSA e Focal point collabora con 
l'Autorità europea per la sicurezza  alimentare (EFSA) ai fini dell'espletamento delle sue funzioni; 
partecipa e supporta  le attività del foro consultivo presso EFSA; individua, indirizza e coordina il  
Focal  point  italiano dell'EFSA e le attività Relative; aggiorna la lista  nazionale  degli organismi 
scientifici da sottoporre ad EFSA e la lista degli esperti nazionali e dei relativi networks. 
 
il decreto dirigenziale 11 marzo 2019 istituisce il Focal point italiano di EFSA presso il Ministero 
della salute; 
 
la tematica oggetto del presente accordo rientra negli obiettivi strategici previsti da EFSA nella 
nuova strategia (2021-2027) che prevede di garantire la formazione per future esigenze in termini di 
analisi del rischio (Sustainability of RA); 
 
ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270, concernente il riordinamento degli istituti 
zooprofilattici sperimentali, a norma dell'art. 1, comma 1, lettera h) della legge 23 ottobre 1992, n. 
421, gli Istituti zooprofilattici sperimentali sono enti di diritto pubblico, nonché organi tecnico-
scientifici dei quali si avvale, nell'esercizio delle proprie funzioni, il Ministero della salute, che ne 
esercita al contempo la vigilanza; 
 
la DGOCTS e IZSLT hanno stipulato un Accordo Quadro dal titolo: Convenzione per attività di 
supporto al Focal Point Italiano di EFSA del 07 Ottobre 2022, che disciplina le attività di 
collaborazione e supporto al Focal point italiano di EFSA nell’ambito della Valutazione del Rischio 
in Sicurezza Alimentare e che tra le attività previste è compresa la progettazione ed erogazione di 
corsi di formazione; 
 
la Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute, quale autorità competente per 
la comunicazione e la valutazione del rischio in sicurezza alimentare, ritiene necessario formare gli 
enti riconosciuti organismi competenti ai sensi dell’art. 36 del Regolamento CE n. 178/2002, in 
particolare per quanto attiene le metodologie e la creazione di reti a supporto della valutazione del 
rischio. E’ altresì in grado di offrire personale qualificato per la partecipazione alle iniziative del 
progetto per illustrare il ruolo di EFSA e i sistemi di comunicazione e valutazione del rischio. 
 

CONSIDERATO CHE 
 

Le parti intendono disciplinare gli aspetti operativi e finanziari della suddetta collaborazione. 
Tanto ciò premesso 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 
 

Articolo 1 
(Oggetto dell'accordo di collaborazione) 

 
1. Il presente Accordo è concluso per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune, 
rientranti nell’Allegato tecnico (Allegato 1) che costituisce parte integrante del presente Accordo. 

  
 2. Oggetto del presente accordo è la collaborazione tra il Ministero della salute e l'IZSLT, per 
Promuovere i contatti e la diffusione di informazioni tra i diversi professionisti che operano in 
ambito di valutazione del rischio ed il Focal Point EFSA al fine di fornire, in particolare alle 



 

 

Università, senza escludere altri organismi art. 36, maggiore consapevolezza nella Valutazione del 
Rischio e possibili applicazioni; di stimolare le Università e altri enti formatori ad integrare i loro 
corsi con concetti di Analisi e/o Valutazione del Rischio; infine, stimolare le organizzazioni 
competenti art. 36- Regolamento n. 178/2002, a partecipare alle attività scientifiche proposte da 
EFSA ed informare dei prossimi sviluppi sulle opportunità formative/educative nell’ambito della 
valutazione del rischio. 
 
3.Le Parti dichiarano, ciascuna per la propria competenza, che il presente accordo non è soggetto 
all'applicazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in quanto sussistono le condizioni di 
cui alle lettere a), b) e c) dell'art. 5, comma 6 del medesimo decreto legislativo. 

 
 

Articolo 2 
(Attività ed obblighi dell'IZSLT) 

 
1. L'IZSLT si impegna a svolgere le seguenti attività: 

a) Progettazione e pianificazione di n. 2 moduli formativi in modalità sia in presenza che in 
remoto.  

b) Fornitura del materiale didattico 
c) Attivazione del software per lo svolgimento del webinar. I moduli comprendono una parte 

introduttiva relativa alla normativa, all’inquadramento scientifico della valutazione del 
rischio, alle possibilità di cooperazione e alle possibili opportunità in ambito lavorativo 

 
2. La metodologia, la programmazione ed ogni altro aspetto organizzativo sono indicati 
nell’allegato al presente Accordo. 
 

 
Articolo 3 

(Attività ed obblighi del Ministero della salute) 
 

1.Il Ministero della salute coordina le attività e fornisce il proprio contributo allo sviluppo delle 
giornate formative come segue:  

a) predisposizione del programma didattico per il proprio ambito di competenza;  
b) docenza.  

 
Articolo 4 
(Referenti) 

 
1. I referenti del progetto per il Ministero della salute sono la dott.ssa Rossana Valentini, direttore 
dell'Ufficio 3 - Rapporti con EFSA e Focal point - della Direzione generale degli organi collegiali 
per la tutela della salute e la dott.ssa Ornella Pinto, dirigente veterinario dell'Ufficio 3 della 
Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute e componente supplente del 
Focal point italiano di EFSA o da un suo sostituto individuato dal Direttore dell’Ufficio. 
2. I referenti del progetto per l'IZSLT sono la dott.ssa Paola Scaramozzino, responsabile 
dell’Osservatorio epidemiologico dell’IZSLT ed il dott. Roberto Condoleo, ricercatore presso lo 
stesso Osservatorio epidemiologico. 
  

 
Articolo 5 

(Finanziamento) 
 

1. I costi derivanti dal presente accordo sono a carico della contabilità speciale Fondo IGRUE conto 
n. 23211 - contabilità speciale n. 5842, SALUTEEFSA_ACC Progetto Focal Point nazionale di 



 

 

EFSA, fino ad un massimo di 10.000,00 € (diecimila/00) che saranno versati con le seguenti 
modalità:  

a) una prima quota del 30% pari ad Euro 3.000,00 (tremila/00) ad avvenuta 
registrazione del provvedimento di approvazione del presente Accordo da parte degli 
organi di controllo; 
b) una seconda quota del 70% pari ad Euro 7.000,00 (settemila/00) alla consegna della 
relazione finale sulle attività svolte e della rendicontazione delle spese sostenute; 

2. Gli importi di cui sopra saranno erogati mediante versamento sulla contabilità speciale n. 
0034330 aperta c/o il conto tesoreria della Banca d’Italia intestato a IZSLT IBAN: 
IT54G0100003245348300034330. 
3. Si allega al presente Accordo il prospetto con l’indicazione del programma di spesa. 
4. La relazione finale nonché i rendiconti finanziari sono inviati tramite posta elettronica certificata 
al Ministero, Direzione Generale degli Organi Collegiali per la Tutela della Salute– Viale Giorgio 
Ribotta 5 – Roma al seguente indirizzo Pec: dgocts@postacert.sanita.it 
La richiesta di pagamento deve contenere il Codice Unico di Progetto. 
 

Articolo 6 
(Efficacia e durata) 

 
1.L’Accordo della durata di un anno è efficace dalla ricezione della comunicazione del Ministero di 
avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione da parte degli organi di controllo e potrà 
eventualmente essere prorogato per soli sei mesi con atto scritto. Non è ammesso il suo rinnovo 
tacito. 
 

Articolo 7 
(Clausola risolutiva espressa)  

 
1. Ai sensi del terzo comma dell’articolo 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, gli obblighi di condotta 
previsti dal medesimo decreto sono estesi, per quanto compatibili, al presente Accordo.  
2. Nel caso in cui in sede di esecuzione del presente accordo si realizzi una violazione dei suddetti  
obblighi da parte di una delle parti, opera l’immediata risoluzione dell’Accordo medesimo.  
 

Art. 8  
(Risoluzione dell'Accordo) 

 
l. È espressamente convenuto che in caso di mancato completamento delle attività di competenza  
dell’Istituto, entro il termine di cui all’art.7 comma 2 del presente Accordo, lo stesso si intende  
risolto e l’Istituto ha l'obbligo di provvedere, entro sessanta giorni dal ricevimento della relativa  
richiesta, alla restituzione delle somme corrisposte sino alla data di risoluzione. 
 

Articolo 9 
(Riservatezza) 

 
1.Le Parti si impegnano a garantire il rispetto, da parte del personale preposto, della massima 
riservatezza sui dati, informazioni e sui risultati dell’attività oggetto del presente accordo, di cui 
siano venuti, in qualsiasi modo, a conoscenza.  
 
 
 
 
 
 
 

mailto:dgocts@postacert.sanita.it


 

 

Articolo 10 
(Trattamento dei dati) 

 
1.Il presente Accordo di Collaborazione è regolato, per quanto attiene il trattamento dei dati 
personali, dal Regolamento UE 2016/679 e dal Codice Privacy (D.lgs. 196/2003) come novellato 
dal D.lgs. 101/2018. 
2.Le Parti contraenti dichiarano di consentire reciprocamente al trattamento dei dati personali che le 
riguardano, per finalità inerenti all’esecuzione della Convenzione e all’adempimento degli obblighi 
legali e contrattuali dallo stesso derivanti. 
3.Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e/o le informazioni, sia su 
supporto cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attività, in qualunque modo 
riconducibili al presente accordo, con correttezza e trasparenza nei confronti dell'interessato, in 
conformità alle misure e agli obblighi imposti dal regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei 
dati personali e dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni. 
4.Il trattamento dei dati dovrà avvenire legittimamente, con correttezza e trasparenza nei confronti 
dell'interessato. 
5.I dati personali saranno trattati nei limiti delle finalità di cui al presente accordo. Le parti 
assicurano l'attuazione del principio della minimizzazione nell'utilizzo dei dati ossia saranno trattati 
esclusivamente quelli adeguati, pertinenti e necessari al raggiungimento delle finalità del presente 
accordo. I dati saranno conservati per il tempo necessario allo scopo e/o per i casi di eventuale riuso 
di essi in progetti/studi/protocolli affini, simili e comunque non incompatibili con le ragioni della 
raccolta. In ogni caso la conservazione avverrà per un periodo massimo di 10 anni decorrenti dal 
momento della loro raccolta, decorsi i quali essi verranno cancellati. Inoltre, previa 
anonimizzazione, con irreversibilità del processo, i dati potranno essere conservati senza alcun 
limite temporale.   
6. Le parti si impegnano, inoltre, a garantire un livello di sicurezza, anche informatica, adeguato al 
rischio, tenuto conto della natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del 
trattamento, nonché dei rischi aventi probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle 
persone fisiche. 
7. Ai fini dell’attuazione del presente accordo, il Ministero della salute e l’Istituto Zooprofilattico 
del Lazio e Toscana, in relazione ai dati personali di rispettiva competenza, assumono la qualifica di 
Titolari autonomi del trattamento. L’IZSLT tratterà i dati per le finalità previste dalle attività del 
Progetto oggetto del presente Accordo di collaborazione e, in particolare, per le finalità connesse 
alle attività di progettazione e pianificazione dei moduli formativi, fornitura del materiale didattico, 
attivazione del software per lo svolgimento del webinar. 
Il Ministero della Salute si occuperà del trattamento dei dati personali per le finalità di 
coordinamento delle attività oggetto del presente accordo, di predisposizione del programma 
didattico per il proprio ambito di competenza e per finalità connesse all’attività di docenza. Il 
Ministero si occuperà, in particolare, di formare gli enti riconosciuti organismi competenti, ai sensi 
dell’art. 36 del Regolamento CE n. 178/2002, per quanto attiene le metodologie e la creazione di 
reti a supporto della valutazione del rischio e di fornire personale docente qualificato per la 
partecipazione alle iniziative del progetto al fine di illustrare il ruolo di EFSA e i sistemi di 
comunicazione e valutazione del rischio. 
 
8.Con riguardo all’IZSLT, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, nell’ambito delle 
sue competenze rispetto all’esecuzione del Progetto, potranno essere raccolti, e successivamente 
trattate, le seguenti categorie di dati personali riferite ai professionisti coinvolti nel progetto di 
formazione: 
- dati anagrafici; 
- dati di contatto (mail); 
- dati di navigazione identificazione elettronica (indirizzo IP). 
In relazione alle competenze del Ministero della Salute, in qualità di titolare del trattamento, 
potranno essere raccolti, e successivamente trattate, le seguenti categorie di dati personali riferite al 



 

 

personale docente fornito dal Ministero e agli organismi competenti ai sensi dell’art. 36 del 
Regolamento CE n. 178/2002: 
- dati anagrafici; 
- dati di contatto (mail); 
- dati di navigazione identificazione elettronica (indirizzo IP) 
9. La base giuridica del trattamento dei dati personali si rinviene nell’art 6, par. 1 lett. a) GDPR, in 
quanto “l’interessato ha prestato il consenso al trattamento dei propri dati personali per una o più 
specifiche finalità” nel momento di registrazione e/o accesso alla piattaforma utilizzata per 
l’esecuzione del Progetto.  
10. Le Parti garantiscono sin da ora che tutte le persone che a vario titolo parteciperanno alle attività 
realizzate nell’ambito del presente accordo di collaborazione saranno soggette all’obbligo di non 
divulgazione ed alla massima riservatezza, in relazione ai dati personali e più in generale alle 
informazioni trattate al fine di svolgere la presente collaborazione.  
Inoltre, è obbligo di entrambe le Parti prestare assistenza reciproca nel riscontro delle richieste degli 
interessati e dell’Autorità Garante nel minor tempo possibile e comunque nel rispetto dei termini 
previsti dal Regolamento (UE) 2016/679. 
11. L’IZSLT, in qualità di Titolare del trattamento, si impegna alla corretta tenuta, implementazione 
ed aggiornamento del Registro delle attività di trattamento ex art. 30 GDPR, che descriverà le 
attività di trattamento eseguito nella realizzazione del Progetto in esecuzione del presente accordo. 
12.Le Parti hanno provveduto a designare un proprio Data Protection Officer (D.P.O.), individuato 
nella: 
•Per l’IZSLT: Dott. Fabrizio Corzani, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 
fabrizio.corzani@izslt.it; 
•Per il Ministero della Salute: il Responsabile della protezione dei dati raggiungibile al seguente 
indirizzo e-mail: rpd@sanita.it 

 
 
 

Articolo 11 
(Foro competente) 

 
1. Per gli eventuali giudizi relativi all’applicazione ed esecuzione della presente Convenzione, si 
rimanda alla giurisdizione esclusiva del T.A.R. Lazio, sede di Roma, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 13 e 133, comma 1, lett. A, n. 2 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 sul 
riordino del processo amministrativo.  

 
Articolo 12 

(Rinvio) 
 
1.Per quanto non espressamente previsto dal presente accordo, si fa rinvio alla normativa vigente in 
materia. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 
 
Il Rappresentante del Ministero     Il Rappresentante dell’Istituto 
della Salute        zooprofilattico sperimentale del Lazio e 
Il Segretario Generale      e della Toscana 
Dott. Giovanni Leonardi     Direttore Generale F.F. 
                   Dott. Andrea Leto 

LEONARDI GIOVANNI

2022.12.13 17:00:31

CN=LEONARDI GIOVANNI

C=IT

2.5.4.4=LEONARDI

2.5.4.42=GIOVANNI

RSA/2048 bits

mailto:rpd@sanita.it


Progetto di Collaborazione Ufficio III DGOCTS - IZSLT  

Il progetto prevede l’organizzazione di un evento formativo (ripetuto in due diverse edizioni) riguardo la 
seguente tematica: Networking e formazione nell’ambito della valutazione del rischio (VdR) 

Titolo evento:  La Valutazione del Rischio in Sicurezza Alimentare: opportunità formative e scientifiche per 

le organizzazioni competenti art. 36. 

Finalità generali 

Obiettivo primario: 

o Promuovere i contatti e la diffusione di informazioni tra i diversi professionisti che operano in ambito 

di valutazione del rischio ed il Focal Point EFSA presso Ufficio III DGOCTS del Ministero della Salute 

Obiettivi specifici:  

o Rendere le Università/Enti art. 36 più consapevoli in materia di Valutazione del Rischio e possibi 

applicazioni 

o Stimolare le Università e altri enti formatori ad integrare i loro corsi con concetti di Analisi e/o 

Valutazione del Rischio 

o Stimolare la partecipazione degli enti competenti alle attività scientifiche proposte da EFSA per 

Organizzazioni Compenti art. 36 

o Informare le Università dei prossimi sviluppi e possibilità formative/educative in ambito VdR 

Destinatari: Professionisti che lavorano presso Enti Competenti art. 36 – Principalmente Università ma 

anche IIZZSS, Ministero della Salute e Enti di Ricerca 

Edizioni: Saranno organizzate due edizioni dell’evento: 

• 1° edizione: Evento “misto” (30 partecipanti in presenza, 50 partecipanti in remoto) 

• 2° edizione: Evento in remoto (80 partecipanti)  

Totale partecipanti: 160 

Programma preliminare proposto  

Giorno 1 (9.30-13.30) - Overview, possibilità formative e occupazionali  

Orario 
Durata 

(min) 
Titolo Argomenti 

9.30-

10.15 
45 

L’analisi del rischio in sicurezza alimentare: 

un overview 

Quadro normativo, tipologie valutazioni, 

risk question, lo sviluppo di una VdR, 

gestione del rischio, comunicazione.  

10.15-

11.00 
45 

Metodiche di valutazione del rischio in 

sicurezza alimentare 

VdR microbiologico, chimico, sanità 

animale, novel food, OGM, ambientale. 

Esempi. 

11.00-

11.15 
15 Pausa  

11.15- 

12.00 
45 

Il profilo del Risk assessors: Bakground e 

competenze  
Background di un Risk Assessor 

12.00-

12.45 
45 

Opportunità formative per i nuovi Risk 

Assessors e possibili sbocchi lavorativi 

- EUFORA (descrizione, come partecipare, 

benefits, etc) 

- Better Training for Safer Food 

- Trainsheep 

- Corsi disponibili Italia/Europa 



12.45-

13.15 
30 Discussione  

 

 

Giorno 2 (9.30-13.00) – Sviluppo e cooperazione in Valutazione del Rischio 

Orario 
Durata 

(min) 
Titolo Argomenti 

9.30-10.15 45 

Ruolo e attività del Focal Point 

Nazionale EFSA 

 

Assetto Europeo: rapporti EFSA, FP, art 36, 

contact person 

Attività del FP e rapporti con EFSA 

Reti esperti 

Strumenti operativi: comunicazioni FP  

10.15-

11.00 
45 

Engagement in VdR: opportunità di 

collaborazione scientifica per enti 

art. 36 

- Modalità di engagment EFSA (boards, public 

events, Tenders, etc...) 

- piattaforme EFSA (newsletters, Digital 

community platform of EFSA’s registered 
stakeholders…)  
- Tipologie di bandi e calls di ricerca 

- Potenziali partners e modalità di ricerca 

- Funzionamento di tender/calls etc.. 

11.00-

11.15 
15 Pausa  

11.15-

11.45 
30 

Prospettive future per la formazione 

in valutazione del rischio 

-Label Europeo 

-Master Europeo 

-Summer schools 

11.45-

12.30 
45 

Esperienze di un 

tenders/collaborazioni in ambito  

EFSA 

Esperienza di uno o più  partecipanti a 

collaborazioni, progetti finanziati e inziative 

riguardanti iniziative di EFSA/Focal Point  

12.30-

13.00 
30 Discussione 

 

 

 

Preventivo dei costi 

Attività 

Tipologia 

Attività Totale 

Progettazione e pianificazione 

(personale dirigente) Pianificazione 672.60 

Erogazione (costi personale del 

comparto) Erogazione 327.20 

Tutor dirigente  Erogazione 807.12 

Docente interno dirigente  Erogazione 201.78 

Docente esterno Erogazione 390.00 

Materiale di consumo Materiali 300.00 

Utilizzo Sala Materiali 1000.00 

Costi software per webinar da 

remoto Materiali 800.00 

Verifica e valutazione 

Personale del comparto 

Verifica e 

valutazione 130.88 

Supervisione effettuata da un 

dirigente 

Verifica e 

valutazione 269.04 



Rendicontazione. Personale 

del comparto 

Verifica e 

valutazione 98.16 

Costo 1 Evento (2 giornate)   4996.78 

Costo 2 Eventi (da 2 giornate)   9993.56 

 

 


		2023-01-09T14:32:00+0000
	Firma applicativa


		2023-01-09T14:32:01+0000
	Firma applicativa


		2023-01-10T12:36:24+0000


		2023-01-12T10:11:03+0000


		2023-01-12T13:28:40+0000


		2023-01-12T13:33:52+0000
	Firma applicativa


		2023-01-12T13:33:53+0000
	Firma applicativa




